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وزرای کشور و اطلاعات دیروز برای نمایندگان تبیین کردند

کارزار تأمین امنیت داخلی در جنگ تحمیلی

دیروز وزرای کشور و اطلاعات با حضور در 
صحن مجلس، از تدابیر و اقدامات به عمل 
آمده در حیطه مسئولیت‌شان، هنگام وقوع 
نبرد تحمیلی با رژیم متجاوز صهیونیستی 
و روزهای پس از جنگ گزارش دادند. این 
دو عضو کابینه همچنین در جریان نظرات و 
پیشنهادات نمایندگان در حوزه تقویت پدافند 
غیرعامل و اصلاح ساختارهای امنیتی کشور 

قرار گرفتند.
ابتدا این سید اسماعیل خطیب بود که 
در جلسه دو ساعته غیرعلنی با نمایندگان، 
اقدامات وزارت اطلاعات در تأمین امنیت 

کشور را در  اختیار نمایندگان گذاشت.
به گزارش ایرنا و بر اساس گزارش عباس 
گودرزی سخنگوی هیأت رئیسه مجلس از این  

جلسه، وزیر اطلاعات گزارشی از برخوردها 
و ضرباتی که قبل و هنگام جنگ تحمیلی 
با جاسوسان و گروهک‌های ضدانقاب در 
حوزه نفوذ صورت گرفته بود، ارائه داد و 
درعین حال آسیب‌ها، اشکالات و ایرادات 
نیز شناسایی شد و مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
به گفته این نماینده، در این جلسه مواردی 
با اصلاحات کارکردی، رفتاری و  مرتبط 
ساختاری و راهکارهایی برای برون رفت از 
این ایرادات بررسی شد. تعدادی از نمایندگان 
مجلس نیز به بیان نقطه‌ نظرات خود 
پرداختند. به گفته عباس گودرزی، در این 
جلسه تأکید شد که باید همچون گذشته 
شاهد یک انسجام، هماهنگی و همدلی 
بین نهادهای امنیتی و اطلاعاتی در کشور 
باشیم تا این انسجام، اقدامات مؤثرتر و با 
کیفیت بیشتر در حوزه برخورد با مقوله‌های 

ضدامینتی را به دنبال داشته باشد.

 روایت مؤمنی 
از نقش همبستگی در ناکامی دشمن

وزیر کشور هم که در روزهای اخیر در نشست 
با طیف گسترده‌ای از فعالان سیاسی و مدنی 
و نمایندگان احزاب نشان داد اعتقاد واقعی به 
حفظ و تقویت انسجام در کشور و بهره‌مندی 
از نظرات همه جریان‌های فکری – سیاسی 
دارد؛ در بخشی از گزارش خود به نمایندگان، 
با بیان این موضع که »مهم‌ترین عامل ناکامی 
دشمن، هوشیاری، حضور مردم در صحنه و 
همبستگی ملی بود«، بر ضرورت تقویت این 
همبستگی تأکید کرد. اسکندر مؤمنی در 
ریشه‌یابی برخی راهکارها برای وارد نشدن 
خلل در همبستگی ملی در روزهای جنگ 
گفت: »انتخاب استانداران از همه نگرش‌ها 
و تفکرها و احزاب سیاسی در همبستگی ملی 
کمک بسیاری کرد. توجه به استفاده از تمام 
ظرفیت‌های کشور در دستور کار دولت قرار 

داشت تا همبستگی ایجاد شود.«

مجلس

دولت

رتخانه ها و  ، وزا ن یرا دگی ملت ا یستا ه با ا همرا
سازمان‌های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر 
خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی 
و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف 
معطوف کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه 
های دولت را باید همچون زنجیره‌ای به هم پیوسته در 
نظر گرفت. زنجیره‌ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات 
کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می‌رسد، یا به 

ع گندم و چای و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی  مزار
و دارویی که مردم در شهرها و خیابان‌های خود 
دریافت می‌کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این 
روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در 
تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند 
یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه 
تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، 
نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.
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مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران برای دومین 
هفته متوالی میزبان نشست خبری سخنگوی 
دولت با خبرنگاران بود. فاطمه مهاجرانی در 
ابتدای سخنان خود، به این موضوع اشاره کرد 
که اهم اقداماتی که دولت در روزهای گذشته 
انجام داد، مخابره این پیام به دنیا بود که ما 
به دنبال جنگ نیستیم، اما تسلیم‌پذیر هم 
نیستیم. سخنگوی دولت افزود: »سعی شد این 
شعار بسیار مهم در نشست‌های دیپلماتیک و 
همچنین در مصاحبه‌ها به صورت مفصل به 
دنیا مخابره شود که به هیچ عنوان به دنبال 
جنگ نبوده و نیستیم و این را تاریخ ما نشان 
می‌دهد، اما زیر بار ظلم نخواهیم رفت و حتماً 
تسلیم نیز نخواهیم شد.« مهاجرانی با اشاره به 
پیام اخیر رئیس‌جمهوری به ایرانیان خارج از 
کشور تصریح کرد: »سخن پیام این بود که مردم 
صاحبان اصلی کشور و قلب تپنده سرزمین 
هستند و به رغم فشارهای روانی و اقتصادی که 
وجود داشت، دنیا شاهد انسجام تاریخی ملت 
ایران بود، ملت ایران نشان داد که اجازه دخالت 

هیچ قدرت بیگانه‌ای را نخواهد داد.«

اصلاح بودجه در صورت لزوم 
مهاجرانی در ادامه، در پاسخ به سؤالی درباره 
میزان خسارات وارده ناشی از جنگ تحمیلی 
علیه ملت ایران و لزوم اصلاح بودجه سال 
جاری، گفت: »هنوز ارزیابی کاملی از خسارات 
وارده به ویژه در حوزه‌های زیرساختی نداریم و 
به همین دلیل در حال حاضر نیازی به اصلاح 
بودجه ۱۴۰۴ نیست، اما در صورت لزوم این کار 
انجام خواهد شد.« وی درباره موضع دولت 
درباره طرح تشدید برخورد با جاسوسان، 
گفت: »دولت نظر سلیقه ای ندارد، دولت با 
رویکرد حرفه‌ای، ایرادات طرح را شناسایی و 
مطرح کرده و هماهنگی خوبی برای اصلاح 

ح ایجاد شده است.« طر
 

دولت مؤمن به وفاق است
سخنگوی دولت درباره شائبه‌های ایجاد شده 
از سوی برخی از گروه‌ها مبنی بر شکست 
گفتمان وفاق نیز تأکید کرد: »این گونه 
اظهارات مخصوص دولت وفاق نیست، از 
دولت سازندگی تا اصلاحات و تدبیر و امید هم 
شاهد چنین رویکردهایی بوده‌ایم و رویکرد 
خاص امروز نیست؛ این رویکردها بارها تکرار 
شده است، اما آنچه مسلم است، این است 
که رویکرد وفاق شکست نخورده و کاملاً موفق 

نیز بوده است.« وی اضافه کرد: »دولت به 
وفاق مؤمن است و معتقد است که با وفاق 
موضوع را پیش خواهیم برد و دولت چهاردهم 
مسائل حاکمیتی و مسائل میان دولت و ملت 

را از طریق وفاق حل خواهد کرد.«
سخنگوی دولت با بیان اینکه »دولت 
نیازمند این است که از همه ظرفیت جامعه 
از جمله نخبگان و اساتید دانشگاه برای 
حل مسائل کشور استفاده کند«، افزود: 
»در مصاحبه رئیس جمهوری با »تاکر 
کارلسون« تأکید شد که ما ملتی با تاریخ 
و فرهنگ ریشه‌دار هستیم و آماده گفت‌وگو 
بر اساس احترام متقابلیم. پیام دولت به 
دنیا این بوده که ما دنبال جنگ نیستم، 
ولی تسلیم‌پذیر هم نیستیم.« مهاجرانی در 
واکنش به انتقادهایی که نسبت به مصاحبه 
اخیر رئیس جمهوری با خبرنگار آمریکایی 
صورت گرفت، تصریح کرد: »مبادا آب به 
آسیاب دشمن بریزیم. بسیار هوشیار باشیم 
و مراقبت کنیم که دچار پراکندگی نشویم.«

 
رویکرد دولت، اینترنت آزاد است

مهاجرانی اشاره‌ای هم به بحث اینترنت آزاد در 
کشور داشت. او با بیان اینکه رویکرد »دولت از 
ابتدای روی کار آمدن، اینترنت آزاد بوده و باور 

بهنام مدی
پژوهشگر حقوق و سیاست

یادداشت

تأملی در بایدها و نبایدهای
پذیرش پناهجویان افغان در ایران

درباره حضور برادران و خواهران  پناهجوی افغانستانی 
در ایران و نحوه‌ مواجهه‌ با خروج آنان، مطالب بسیاری 
مطرح شده است.  اما به رغم این گفت‌وگوهای 
رسانه‌ای، به‌نظر می‌رسد مباحثی درباره پذیرش 
پناهجویان افغان وجود دارد که نیازمند مداقه بیشتر 
و لحاظ کردن در سیاست‌گذاری‌های مربوط به این 

است. امر 
این بررسی‌ها، مطلقا به معنای نفرت‌پراکنی نسبت به 
برادران و خواهران افغانستانی عزیز نیست. همچنین 
آنچه در این نوشتار مطرح می‌شود، مبتنی بر پژوهش 
دقیق یا علمی نیست، بلکه عمدتا بر آگاهی‌های 
شخصی و تجربه‌های فردی یا حداکثر براساس آنچه 
در رسانه‌ها منتشر شده، بیان می‌شود. نکته سوم این 
مساله است که درباره نقش معدودی از مهاجران در 
وقایع اخیر  هنوز گزارش رسمی منتشر نشده است. 
ما به عنوان ناظران یا شهروندان ایرانی فقط این 
را  می دانیم که در این جنگ از درون کشور هم 
ضربه‌هایی دریافت کرده‌ایم.  اما اینکه علت یا 
عامان آن چه کسانی بوده‌اند،‌نمی‌توان به طور 
قطعی اظهارنظر کرد.  اما بادرنظر گرفتن همه  
موارد بالا، باز هم می‌توان نکاتی را درباره پذیرش 
پناهجویان افغان مطرح کرد.  به‌طور کلی،حضور 
مهاجران افغانستان در ایران سابقه‌ای طولانی دارد. این 
مهاجران از زمان حمله‌ شوروی سابق به افغانستان 
به ایران آمده‌اند. اما از مرداد سال 1400 با سقوط 
»جمهوری اسلامی افغانستان« و احیای »امارت اسلامی 
افغانستان« تحت کنترل طالبان چالش‌های جدیدی 
برای ایران به‌وجود آمد. نحوه برخورد طالبان نسبت 
به مقامات رژیم سابق، علت اصلی این چالش بود.  
برای توضیح این امر، به چند تجربه شخصی بسنده 
می‌کنم. یک بار در کارواش با مرد افغانستانی آشنا 
شدم که جزو ارتش افغانستان بوده. گویا در زمان 
خدمت به دلیل شوخی با اسلحه، گلوله‌ای شلیک 
و یکی از همقطاران او کشته می‌شود و او از ترسِ 
دستگیری و مجازات به ایران فرار می کند. مورد دیگر، 
مردی بود که از سوی سرایدارِ افغانستانی ساختمان 
ما برای کار نظافت معرفی شد. از خلال گفت و گوهابا 
این فرد معلوم شد این »کارگر نظافتچی« سرهنگ 
ارتش بود و جایگاه بالایی در سازمان  داشت و با 
اسکورت رفت و آمد می کرد. در صحبت‌ها مشخص 
شد یک ژنرال‌ سابق دیگر ارتش افغانستان هم که 
از طالبان فرار کرده، در تهران مشغول به کار است.
بدون اینکه قصد تعمیم این یافته‌های شخصی را 
داشته باشم، تنها توجه‌ را به نکاتی جلب کنم. با 
به‌قدرت‌رسیدن طالبان، ایران با چالشی روبه‌رو شد 
که به چشم نیامد. این چالش این بود که آمریکا در 
20 سال اشغال افغانستان نیروهای مسلح این کشور 
را آموزش داد و تربیت کرد. با سقوط دولت جمهوری 
نیروهای مسلح این کشور از هم پاشید. سؤال این 
است که برای نیروهای مسلح تربیت‌شده از سوی 
آمریکا چه اتفاقی افتاد و کجا رفتند؟ یکی از مقاصد 
این نیروها برای فرار و زندگی ایران بود. اکنون سؤال 
دیگری مطرح است: چقدر  از مهاجرانی که ایران با 
آغوش باز آنان را پذیرا شد، از این »نیروهای مسلح 
آموزش‌دیده  از سوی ارتش‌های غربی« بودند؟  مسأله 
این نیست که نیست یا این پدیده واقعاً اتفاق افتاده 
یا نه، مسأله این است که ما تصوری از ابعاد آن و 

اطلاعاتی از این افراد نداریم. ‌
 ضمن تأکید بر اینکه هرگونه افغانستانی ستیزی 
مذموم و ناپسند است، اما ابعاد خصومت‌ها و 
دشمنی‌هایی که به ایران روا داشته می شود، بیانگر آن 
است که نمی‌توان نسبت به این پدیده‌ها و خطرات 
احتمالی ناشی از آن بی‌توجه بود. هچنان که بر 
این امر باید تأکید کرد که درصورت شناسایی هر 
خطری برای امنیت ملی از ناحیه این پدیده بررسی 
نشده، باید این مساله را با رعایت »موازین اخلاقی 
و حقوق‌بشری« و حفظ شئونات همسایگان خود و 

پناهجویان افغان برطرف کنیم.

او درباره تدابیر و اقدامات وزارت کشور از ساعات 
آغازین تجاوز دشمن، در قالب فعالیت کارگروه 
امنیت عمومی کشور و جامعه در ابعاد مختلف، 
از جمله در تأمین امنیت غذایی، بهداشتی 
و اجتماعی و همچنین مقابله با ناامنی‌های 
داخلی، گفت: »تأمین امنیت به طور ویژه 
در دو حوزه مرزها و حمله احتمالی معاندین، 
اشرار و گروه‌های شناخته شده و نیز در 
ارتباط با سرمایه‌گذاری دشمن در زمینه ایجاد 

ناامنی‌های داخلی مورد توجه قرار گرفت.«
مؤمنی با بیان اینکه »به رغم اقدام دشمن 
در حمله به برخی مراکز ذخیره ارزاق در کشور 
و تهران، با تمهیدات اتخاذ شده نگرانی در 
تأمین سوخت و بنزین نداشتیم«، اضافه کرد: 
»در روزهای ابتدایی جنگ، تصمیماتی در رابطه 
با تأمین بنزین گرفته شد که منجر به کاهش 

استفاده از سوخت بنزین شد.«
وزیر کشور گفت: »معاون اقتصادی وزارت 
کشور مسأله توزیع ارزاق به اندازه کافی و 
کالاهای اساسی را رصد می‌کرد و در این باره 
واگذاری اختیارات به استانداران نیز اقدام 

خوبی بود.«
مؤمنی با قدردانی از تولیدکنندگان، کسبه، 
فروشندگان و همراهی مردم، افزود: »اگر 
مردم به جای خرید یک کالا، دو کالا خرید 
می‌کردند، تقاضا صددرصد افزایش می‌یافت، 
اما این اتفاق نیفتاد و همراهی مردم، دولت، 
بخش‌های مختلف و کسبه از ایجاد مشکلات 
جلوگیری کرد و منجر به این شد که با اقتدار 
نیروهای مسلح عزتمندانه در جنگ تحمیلی 

۱۲ روزه فائق آییم.«

 تأمین امنیت داخلی 
موجبات رضایت مردم

وزیر کشور درباره نحوه تأمین امنیت اماکن 
عمومی افزود: »با خدمت‌رسانی همه نیروهای 
نظامی، انتظامی، سپاه و بسیج بر اساس 
مصوبه شورای امنیت ملی کشور، به گونه‌ای 
عمل شد که مردم از امنیت موجود در دوران 
جنگ رضایت کامل داشتند.« این نتیجه در 
حالی به دست آمده است که به گفته وزیر 
کشور، دشمن به دلیل حساب باز کردن روی 
امنیت داخلی مراکز پلیس را در زمره اهداف 
حمات خود قرار داده بود و به همین دلیل 
در این جنگ تحمیلی قریب به ۱۵۰ شهید 

نیروی انتظامی تقدیم کشور شد.« وزیر کشور 
درباره ساماندهی اتباع خارجی نیز با تأکید 
بر اینکه »ما کشوری مهاجرستیز نیستیم 
و در حوزه اتباع خارجی هیچگونه افراط 
و تفریطی نخواهیم داشت«، از نمایندگان 
مجلس خواست هر چه سریعتر لایحه دولت 

برای ساماندهی اتباع را بررسی کنند.

ضرورت تغییر نگاه به موضوعات امنیتی
پیش از ارائه گزارش وزیر کشور، رؤسای 
کمیسیون‌های عمران، شوراها و امنیت ملی 
نظرات خود را درباره اقدامات لازم در مواجهه 
با تهدیدات احتمالی و جبران خسارات به 
وجود آمده بیان کردند. محمدرضا رضایی 
کوچی رئیس کمیسیون عمران، با یادآوری 
»تخریب« ۲۴۶ واحد مسکونی و تجاری در ۱۱ 
استان و »آسیب و خسارت« به 4 هزار و 896 
واحد که به تعمیر نیاز دارند، خواستار توجه 
جدی‌تر و اقدام مؤثر در زمینه بازسازی و 

احداث این واحدها شد.
این نماینده مجلس گفت: »در روزهای 
نخست یک بسته حمایتی از سوی وزارت راه 
و شهرسازی به بنیاد ملی مسکن ابلاغ شد تا 
مسئولیت بازسازی را برعهده بگیرد، اما هنوز 
مسئول بازسازی مشخص نشده است.« رضایی 
کوچی از وزیر کشور خواست به عنوان نایب 
رئیس و جانشین سازمان مدیریت بحران، 
فرماندهی بازسازی این واحدهای تخریب شده 

را برعهده بگیرد.
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها 
هم گفت: »باید موضوعاتی چون تأمین 
بودجه پیشگیری از حوادث برای کاهش 
خطرات، تأمین مالی برای جبران خسارت به 
منازل مسکونی و توجه دستگاه‌ها به موضوع 
اصول پدافند غیرعامل مورد توجه مسئولان 

قرار گیرد.«
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
هم ضمن اشاره به مسأله به‌هم پیوستگی و 
درهم تنیدگی اعضای شورای تأمین استان‌ها، 
گفت: »باید نگاه خود به موضوعات امنیتی را، 
از نظر ساختاری و سازمانی اصلاح کنیم و این 
موارد را به عنوان موضوعات اساسی و محوری 
در شورای امنیت کشور دنبال کنیم. از وزیر 
کشور انتظار داریم این مسائل را به عنوان 

اولویت پیگیری کند.«

فاطمه مهاجرانی:

رویکرد دولت حمایت از اینترنت آزاد است

بر اینکه بخواهد اینترنت را قطع کند ندارد«، 
اظهار کرد: »در طول ایام دفاع مقدس۱۲ 
روزه، تعدادی از پهپادهایی که در جنگ اخیر 
مردم را مورد اصابت قرار می‌دادند از طریق 
اینترنت کنترل می‌شدند و طبیعتاً نیاز بود 
که برای حفظ امنیت مردم به اینترنت ملی 
مهاجرت کنیم و البته شاهد این بودید که 

بعد از آن برگشتیم.«
وی افزود: »برای دولت مهم است که بتواند 
جریان اطلاعات را به گونه‌ای حفظ کند که 
روایت درست منتقل شود، اما اگر بخواهید 
جای دولت تصمیم بگیرید، بین امنیت مردم 
و بین آزادی انتشار اخبار کدام یک را انتخاب 
می‌کنید؟ طبیعتاً همه امنیت مردم و جان 
مردم را انتخاب می‌کنند و مسلماً این موضوع 

به این دلیل انتخاب شد، وگرنه رویکرد دولت 
رویکرد اینترنت آزاد است.«

 
طراحی بسته حمایتی دولت از مشاغل

مهاجرانی در پاسخ به این سؤال که دولت 
برای حمایت از کسب و کارهای خرد که در 
جنگ 12 روزه آسیب دیده‌اند چه برنامه‌ای 
دارد، گفت: »دولت یک بسته حمایتی را 
در حوزه‌های تأمین مالی، مالیات، تأمین 
اجتماعی، ارز، زیرساخت و امور بازرگانی 
طراحی کرده است. مضافاً برای حمایت از 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان خرد برنامه‌هایی 
در دست داریم و طبیعتاً در این مسیر تلاش 
بر این است تا جایی که مقدور باشد، آسیب 

حداقلی به مردم برسد.«
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